
Volume: 7 - Número: 1327 de 18 de Janeiro de 2023

DATA: 18/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VARGEM GRANDE/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO  VARGEM GRANDE-

MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

Assinado eletronicamente por:
Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-**

em 18/01/2023 20:31:52
IP com n°: 192.168.10.13

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1142

TERCEIRO

aDOM 1/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1327/2023 - 18/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 20220439/2023 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220439.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 20220501/2023 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220501.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 20220538/2023 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220538.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 20220539/2023 - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220539.

EXTRATO DE CONTRATO: 20230041/2023 - ORIGEM: PREGÃO Nº 063/2022 -SRP/PE.

EXTRATO DE CONTRATO: 20230042/2023 - ORIGEM: PREGÃO Nº 063/2022 -SRP/PE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 18/01/2023 20:31:52 - IP com n°: 192.168.10.13
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1142

2/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1327/2023 - 18/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 20220439/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220439 . PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA e ROBERTO 

CONSTRUTORA LTDA - ME. OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de serviços de limpeza de área de implantação de Campos 

Agrícolas no âmbito do Programa Municipal da Cadeia Produtiva da Mandiocultura, Safra 2022/2023, junto a Secretaria Municipal de 

Agricultura do Município de Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 30 de Dezembro de 2022. VIGÊNCIA DO TERMO DE 

ADITIVO: 06 (seis) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022 - ADITAMENTO DE DURAÇÃO DO 

CONTRATO ORIGINAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 0109.206080006.0.220 Apoio ao Desenvolvimento da Cadeia Produtiva 

da Mandioca, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12. ASSINATURA S: 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Agricultura, representado pelo Sr. ANTONIO GOMES LIMA, Secretário Municipal de Agricultu ra, e 

CONTRATADA: ROBERTO CONSTRUTORA LTDA - EPP, representada pelo Sr. João Roberto de Jesus Lima. Vargem Grande/MA. 

30/12/2022. ANTONIO GOMES LIMA, Secretário Municipal de Agricultura.

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO ENSINO BÁSICO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO
ADITIVO: 20220501/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220501 . PARTES: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO DO ENSINO 

BASICO e M DE S PENHA COMERCIO E SERVIÇOS - ME. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realizar Serviços de 

Manutenção das Unidades Prediais da Secretaria Municipal de Educação do município de Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 30 de 

Dezembro de 2022. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 05 (cinco) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

009/2022 - ADITAMENTO DE DURAÇÃO DO CONTRATO ORIGINAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 0110.123610027.0.034 -

Construção, Ampliação e reforma de Escolas do Ensino Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa jurídica, 

Subelemento 3.3.90.39.16. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Fundo de Desenvolvimento Educação do Ensino Básico, Representado pelo Sr.

RAIMUNDO NONATO DA COSTA, Secretário Municipal de Educação, e CONTRATADA: M DE S PENHA COMERCIO E SERVIÇOS -

ME, Representada pelo Sr. Magno de Sousa Penha. Vargem Grande/MA. 30/12/2022. RAIMUNDO NONATO DA COSTA, Secretário 

Municipal de Educação

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO ENSINO BÁSICO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO
ADITIVO: 20220538/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220538 . PARTES: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO DO ENSINO 

BASICO e M DE S PENHA COMERCIO E SERVIÇOS - ME. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realizar Serviços de 

Manutenção Predial da C.E.I Maria Selene Mesquita no Município de Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 30 de Dezembro de 202 2. 

VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 04 (quatro) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 -

ADITAMENTO DE DURAÇÃO DO CONTRATO ORIGINAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 0110.123650027.0.030 –

Manutenção da Educação Infantil – 30%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16. 

ASSINATURAS: CONTRATANTE: Fundo de Desenvolvimento Educação do Ensino Básico, Representado pelo Sr. RAIMUNDO NONATO 

DA COSTA, Secretário Municipal de Educação, e CONTRATADA: M DE S PENHA COMERCIO E SERVIÇOS - ME, Representada pelo Sr. 

Magno de Sousa Penha. Vargem Grande/MA. 30/12/2022. RAIMUNDO NONATO DA COSTA, Secretário Municipal de Educação.

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO ENSINO BÁSICO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO
ADITIVO: 20220539/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220539 . PARTES: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO DO ENSINO 

BASICO e M DE S PENHA COMERCIO E SERVIÇOS - ME. OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Manutenção 

Predial da EMEF I e II José Salim Trabulsi no município de Vargem Grande/ MA . DATA DE ASSINATURA, 30 de Dezembro de 2022. 

VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 04 (quatro) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 -

ADITAMENTO DE DURAÇÃO DO CONTRATO ORIGINAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 0110.123610027.0.029 –

Manutenção do Ensino Fundamental – 30%, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.16.. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Fundo de Desenvolvimento Educação do Ensino Básico, Representado pelo Sr. RAIMUNDO 

NONATO DA COSTA, Secretário Municipal de Educação, e CONTRATADA: M DE S PENHA COMERCIO E SERVIÇOS - ME, Representada 

pelo Sr. Magno de Sousa Penha. Vargem Grande/MA. 30/12/2022. RAIMUNDO NONATO DA COSTA, Secretário Municipal de Educação.

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230041/2023

EXTRATO DE CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 18/01/2023 20:31:52 - IP com n°: 192.168.10.13
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1142

3/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1327/2023 - 18/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

CONTRATO Nº: 20230041. ORIGEM: PREGÃO Nº 063/2022-SRP/PE. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

CONTRATADA(O): LIMA & ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA – ME. OBJETO.: Contratação de Empresa para Fornecimento de 

Gêneros Alimentícios em apoio as Atividades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL.: R$ 

637.821,00 (seiscentos e trinta e sete mil, oitocentos e vinte e um reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 

0112.103020023.0.058 Manutenção do Teto Municipal de Média e Alta Complexibilidades - MAC , Classificação econômica 3.3.90.30.00 

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 527.890,50, Exercício 2023 Atividade 0112.103010020.0.074 Manut enção das 

Ações de Atenção Básica  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 109.930,50. 

VIGÊNCIA: 16 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA:16 de Janeiro de 2023. THAIS KELLEN LEITE 

DE MESQUITA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230042/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20230042. ORIGEM: PREGÃO Nº 063/2022-SRP/PE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 

CONTRATADA(O): LIMA & ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Gêneros 

Alimentícios em apoio as Atividades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL.: R$ 203.982,50 

(duzentos e três mil, novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 

0104.101220001.0.008 Manutenção da Secretaria de Saúde e Saneamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consum o, 

Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 203.982,50. VIGÊNCIA: 16 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA 

ASSINATURA: 16 de Janeiro de 2023. THAIS KELLEN LEITE DE MESQUITA - Secretária municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 18/01/2023 20:31:52 - IP com n°: 192.168.10.13
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1142

4/4www.vargemgrande.ma.gov.br


